
TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211245

RESULTADO DE JULGAMENTO
Prefeitura Municipal de Juruti declara vencedoras do certame 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 20110702001, referente à 
Fornecimento de Passagens Marítimas (Barco e Lancha) 
as empresas: E. FIGUEIRA & CIA LTDA – EPP, CNPJ: Nº. 
07.663.136/0001-20 e a Empresa COUTO SILVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ Nº. 11.450.900/0001-57.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211321

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2011 / TOMADA DE PREÇO Nº 002/2011 
Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré e L.C. - LEAL 
CAMPOS CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
Objeto: URBANIZAÇÃO DO BALNEÁRIO SANTA ROSA, NESTE 
MUNICÍPIO, Vigência : 10 (dez) meses a partir da data de sua 
assinatura do contrato; Valor: R$-301.550,36 (Trezentos e um mil 
quinhentos e cinquenta reais e trinta e seis centavos), referente 
ao VALOR GLOBAL; Fonte de Recurso: Funcional Programática: 
15.451.0015.1.001 (Aterro, Saneamento e Pavimentação de 
Vias Públicas); 26.782.0026.1.022 (Asfaltamento de Estradas 
e Ramais;  25.752.0025.2.024; (Manutenção e Ampliação de 
Iluminação Pública; 23.695.0023.2040;Incentivo ao Turismo 
no Município;Elemento de Despesa: 4.4.90.51 (Obras e 
Instalações); 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.;Foro: Vigia de Nazaré Assinatura: 11/03/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ/PA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2011 / TOMADA DE PREÇO Nº 003/2011 
Partes: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré e SENENGE 
ENGENHARIA LTDA. Objeto: PAVIMENTAÇÃO, CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADA E IMPLATAÇÃO DE MEIO-FIO NO BAIRRO DA 
CASTANHEIRA, NESTE MUNICÍPIO, Vigência : 10 (dez) meses 
a partir da data de sua assinatura do contrato; Valor: R$-
467.730,47 (Quatrocentos e Sessenta e Sete Mil Setecentos 
e Trinta Reais e Quarenta e Sete Centavos), referente ao 
VALOR GLOBAL; Fonte de Recurso: Funcional Programática: 
15.451.0015.1.001 (Aterro, Saneamento e Pavimentação de Vias 
Públicas;Elemento de Despesa: 4.4.90.51 (Obras e Instalações); 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.;Foro: 
Vigia de Nazaré Assinatura: 11/03/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211210

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão: PMSIP - Pregão Presencial nº 
002/2011/PMSIP/SEMAD; Objeto: Aquisição de Gás de Cozinha 
do Tipo GLP, uso doméstico, para atender as Escolas do Municipio 
de Santa Izabel do Pará. Processo Nº. 014/2011/PMSIP/CPL, 
Data: 25/03/2011, Hora: 11:00 h. Local: Sala da CPL sito Av. 
Barão do Rio Branco, 1060 – Centro; Edital e Informações: 
Das 08:00 às 13:00 h, no endereço acima, valor R$-150,00 
(cento e cinqüenta  reais), pago através de DAM (documento de 
arrecadação municipal). Santa Izabel do Pará, 14 de Março de 
2011. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211190

CONCURSO PÚBLICO C-05. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
009/2011. O Prefeito de Uruará-Pa, CONVOCA os candidatos 
aprovados e classificados no concurso C-05, de 2009, para 
os cargos ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO 31 AO 56 
COLOCADOS , ASSISTENTE DE LICITAÇÃO 2º COLOCADO, 
OPERADOR DE RAIO-X 4º COLOCADO, ENFERMEIRO 8º AO 11º 
COLOCADOS,AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 9º AO 13º 
COLOCADO, ELETRICISTA DE EDIFICAÇÕES 3° COLOCADO, 
MOTORISTA 13 COLOCADO, OPERADOR DE COPUTADOR 5º 
E 6º COLOCADO, SERVIÇOS GERAIS 41 AO 52 COLOCADO, 
SERVENTE 101 AO 121 COLOCADOS, VIGIA 56 AO 76 
COLOCADOS, SUPERVISOR – ZONA URBANA 3º COLOCADO, 
ORIENTADOR EDUCACIONAL 4º COLOCADO, PROF. NIVEL 
SUPERIOR – CIENCIAS 3º COLOCADO, PROF. NIVEL SUPERIOR 
– MATEMATICA 5º COLOCADO, PROF. COM MAGISTÉRIO DO 41 
AO 44 COLOCADOS, ADVOGADO 3º COLOCADO, para que no 
prazo de 10 dias, a contar da publicação deste Edital apresentar 
a documentação até às 18:00hs do dia 24/03/2011, na sede 
da Prefeitura Municipal/Auditório Danilo Martins, sob pena de 
desistência do mesmo. Demais informações no site da Prefeitura 
de Uruará, www.uruara.pa.gov.br.
ERALDO PIMENTA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211194

O Fundo Municipal de Educação-FUNDEB publica extrato do 
Contrato nº 20119079 firmado com a empresa W Martins 
soares & Cia Ltda - Me, no valor de R$ 269.980,00 - (duzentos 
e sessenta e nove mil novecentos e oitenta reais); cujo objeto 
fornecimento e reforma de moveis escolares, para manutenção 
das Escolas do ensino fundamental e infantil, ref. P.P nº 9/2011-
00012. Uruará-PA, 11/03/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211206

TERMO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL PREGÃO N. 0012/2011
A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA, 
constituída pela Portaria n. 003/2011, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta do processo n. 0012/2011, 
Edital Pregão n. 0012/2011-MEDIC, com data de abertura 
prevista para o dia 16.03.2011, às 09:00 horas, comunica 
aos interessados o adiamento da licitação para o dia 25 de 
março de 2011 às 09:00 horas, motivada pela necessidade de 
readequação do edital nos seguintes termos:
A letra “C” do item “RELATIVO À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA” 
é excluída das exigências de habilitação, ficando o 
documento dele constante dispensado de apresentação.
Prevalecem mantidas as demais condições do edital. Piçarra 
(PA), 14 de março de 2011.
LUCIANA SILVA LIMA - Pregoeira
TERMO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL PREGÃO N. 0013/2011
A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA, 
constituída pela Portaria n. 003/2011, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta do processo n. 0013/2011, 
Edital Pregão n. 0013/2001-MEDIC, com data de abertura 
prevista para o dia 17.03.2011, às 09:00 horas, comunica 
aos interessados o adiamento da licitação para o dia 28 de 
março de 2011 às 09:00 horas, motivada pela necessidade de 
readequação do edital nos seguintes termos:
A letra “C” do item “RELATIVO À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA” 
é excluída das exigências de habilitação, ficando o 
documento dele constante dispensado de apresentação.
Prevalecem mantidas as demais condições do edital.

Piçarra (PA), 14 de março de 2011.
LUCIANA SILVA LIMA - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211215

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 069/2011. OBJETO: Aquisição de 
cartuchos, tonner, equipamentos e periféricos de informática 
para atender as Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal 
de São Félix do Xingu, Abertura: 25/03/2011 às 08h00m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 070/2011. OBJETO: Aquisição 
de medicamento Hospitalar para atender as necessidades do 
Hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde e Urbanismo, 
Abertura: 25/03/2011 às 09h30m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 071/2011. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de vôo, em aeronave de 
pequeno porte para trajeto dentro do município para atender a 
Secretaria Executiva Municipal de Educação e Cultura, Abertura: 
25/03/2011 às 11h00m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 072/2011. OBJETO: Aquisição de 
produtos de informática tipo cartuchos, tonners e tintas para 
impressoras, para atender a Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura e as Escolas Municipais, Abertura: 25/03/2011 às 
14h00m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 073/2011. OBJETO: Aquisição de 
veículos automotores para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde e Urbanismo, Abertura: 25/03/2011 às 15h30m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 074/2011. OBJETO: Aquisição 
de materiais esportivos para atender as Escolas Municipais 
e Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Abertura: 
25/03/2011 às 16h30m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 075/2011. OBJETO: Aquisição 
de material de consumo e expediente para atender a Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, para atender a secretaria 
municipal de saúde e saneamento - SEMSA, Abertura: 
28/03/2011 às 08h00m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 076/2011. OBJETO: Aquisição de 
ferragens para manutenção dos ônibus do transporte escolar, 
carros de apoio a Secretaria para atender a Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, Abertura: 28/03/2011 às 09h15m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 077/2011. OBJETO: Aquisição 
de material de construção, hidráulico e elétrico para atender a 
Secretaria municipal de saúde e saneamento - SEMSA, Abertura: 
28/03/2011 às 10h30m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 078/2011
OBJETO: Aquisição de material de construção, hidráulico e 
elétrico para atender as escolas municipais deste Município 
atendendo a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
Abertura: 28/03/2011 às 14h00m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 079/2011. OBJETO: Aquisição 
de material de expediente, incluindo cartuchos e tonners 
para atender a Secretaria municipal de saúde e saneamento, 
Abertura: 28/03/2011 às 16h15m.
TOMADA DE PREÇO n° 001/2011. OBJETO: Contratação de 
empresa para recuperação e recomposição de pavimentação 
asfáltica do tipo “TAPA BURACO” e “REMENDO PROFUNDO” 
em ruas e avenidas da cidade de São Félix do Xingu, para 
atender a Secretaria Municipal de Obras e Transportes - SEMOB, 
Abertura: 30/03/2011 às 08h00m. EDITAL: Departamento de 
Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de 
março nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 
Harlenilson Matos da Silva - Chefe Departamento de Licitações 
e Contratos.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
Número de Publicação: 210973

EXTRATO DE CONTRATO – Contrato: nº 003/2011. 
Modalidade: Carta Convite. Partes: Câmara Municipal de 
Paragominas – CNPJ-34.845.040/0001-56; Empresa: 
Supermercado Bem Bom – CNPJ: 05.430.990/0001-11. Objeto: 
Aquisição de 636 (seiscentos e trinta e seis) Cestas básicas 
para os servidores – exercício 2011. Valor global: R$ 40.271,52 
(Quarenta mil, duzentos e setenta e um reais e cinquenta e 
dois centavos). Dotação Orçamentária: 01.031.0001.2001 
– Manutenção da Câmara Municipal. Elemento de Despesa: 
33.90.30.00 – Material de Consumo. Data da Assinatura: 
28/02/2011. 
Ordenador Responsável: Antonio Batista Oliveira Lopes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210926
PREGÃO PRESENCIAL – 026/2011 – Obj: Aquis. estimada 
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, materiais 
de consumo, copa/cozinha, material de acondicionamento de 
lixo comum, material de limpeza pesada, lavanderia e material 
permanente, para ser utilizados no Hospital Municipal de 
Paragominas, até 31/12/2011.Data de Abertura: 28/03/2011 
às 14:30hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:15/03/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 027/2011 – Obj:Cont. de uma 
empresa para confecção de material tipográfico dos formulários 
utilizados em todos os setores do Hospital Municipal de 
Paragominas.Data de Abertura: 29/03/2011 às 14:30hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:15/03/11.
DESPACHO:Considerando os termos de exposição emanadas da 
Secretaria Mun. de Educação, os termos do Parecer Jurídico, dada 
a necessidade da Aquis. de Passes Escolares, objet. viabilizar o 
transporte de alunos matriculados nas Escolas da Rede Municipal 
de Ens. Fundamental dos Km 11, 12 e 15, Bairro Nagibão I, II 
e III, Transul, Pandolf, Condomínio Rural, Colônia do Uraim e 
Vales Transportes para os Professores e funcionários da Rede 
Mun. de Ens. Fundamental, durante o ano/2011. Autorizo a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 003/11, fund. no Art. 
25 Inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 02 
de Março de 2011. Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 297/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 014/11, PMP/
MAVIL PLAZA HOTEL LTDA-EPP. Obj:Cont. de serviços de 
hospedagens, para atendimento aos Profissionais da Saúde, 
oriundos de outras localidades a serviço da Secretaria Mun. 
de Saúde, para o exercício/2011. Valor global: R$ 20.485,00. 
Vig: 04/03/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 298/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 014/11, PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZONIA LTDA. Obj:Cont. de 
serviço de hospedagens, para atendimento aos Profissionais da 
Saúde, oriundos de outras localidades a serviço da Secretaria 
Mun. de Saúde, para o exercício/2011. Valor global: R$ 
83.600,00. Vig: 04/03/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONVÊNIO nº 016/11 - PMP/IGREJA BATISTA VISÃO 
MISSIONÁRIA com Interv. da Secretaria Mun. de Governo.
Obj: O apoio financeiro para o custeio de despesas relativas 
ao evento Marcha para Jesus/2011, a ser realizado pelas 
igrejas evangélicas de Paragominas no dia 04/06/11, tais como: 
realização de show evangélico, despesas com hospedagem e 
passagem aérea dos músicos, sonorização e translado da equipe. 
Valor global: R$ 45.000,00.Vig.: 10/03/11 a 31/07/11.Fica 
eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir eventuais 
controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin: Adnan 
Demachki – Pref. Mun. de Parag; Renato Rodrigues Cordeiro 
- Sec. Mun. de Governo; Eurenis Antonio da Silva – Pastor da 
Igreja Batista Visão Missionária.
CONVÊNIO nº 017/11 - PMP/com Interv. da Secretaria Mun. 
de Assistência Social e LIONS CLUBE DE PARAGOMINAS.
Obj:Cooperação financeira visando apoiar o Lions Clube de 
Paragominas no sentido de promover a inclusão social de 
crianças e adolescentes com neces. especiais em fase escolar do 
nosso município, oferecendo a estes equipamentos ortopédicos 
e cadeiras de rodas adaptadas facilitando o deslocamento e o 
acesso à escola. Valor global: R$ 50.000,00.Vig.: 10/03/11 a 
31/07/11.Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir eventuais controvérsias oriundas do presente Convênio. 
Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Dyjane Chaves 
dos Santos Amaral - Sec. Mun. de Assist. Social; José Derly 
Bahia Nunes – Pres. do Lions Clube de Paragominas.


